

Roll No : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# AP-603

M.A. (Final) Examination, 2021

PHILOSOPHY

Paper - VI, VII, VIII (ii)

(Jainism)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

## Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

## Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-151

( 1 )

AP-603 P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–अ)

**Note** :– Attempt all questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

**नोट** :– सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1 Define the following terms :

निम्नलिखित पदों को परिभाषित कीजिए :

(i) Substance

द्रव्य

(ii) Anekantavada

अनेकान्तवाद

(iii) Ansatikaya

अनस्तिकाय

(iv) Jñāna

ज्ञान

(v) Āgama

आगम

(vi) Pudgal

पुद्गल

(vii) Triratna

त्रिरत्न

(viii) Kashaya

कषाय

(ix) Asrva

आस्रव

(x) Artadhayan

आर्त्तध्यान

## Section-B

(खण्ड-ब)

**Note :-** Attempt any *five* questions out of seven. Answer should not exceed **200** words in each question.

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. What do you understand by 'Natural Mode' ?  
पारिमाणिक भाव से आप क्या समझते हैं ?
3. Discuss the nature of Praman according to Anantvirya.  
अनन्तवीर्य के अनुसार प्रमाण के स्वरूप का विवेचन कीजिए।
4. Explain the nature of Apta and Sarvajya Siddhi.  
आप्त और सर्वज्ञ सिद्धि का स्वरूप स्पष्ट कीजिए।
5. Explain Jainism view on indirect knowledge.  
परोक्ष ज्ञान पर जैनदर्शन का दृष्टिकोण स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the nature and types of Jiva Dravya.  
जीव द्रव्य के स्वरूप और उसके प्रकारों को समझाइए।
7. Describe the concept of Samyak Darshan in detail.  
सम्यक् दर्शन की अवधारणा का विशद विवेचन कीजिए।
8. Describe the *five* states (Bhāvas) of soul.  
जीव के **पाँच** भावों का वर्णन कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of four. Answer should not exceed **500** words in each question.

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. State and examine the Jain refutation of Chārvāka Materialism.

चार्वाक जड़वाद के जैनों के द्वारा किए गए खण्डन को स्पष्ट कीजिए और उसकी परीक्षा कीजिए।

10. Explain the Syādvāda and Saptabhangi Nyāya .

स्याद्वाद और सप्तभंगी न्याय की व्याख्या कीजिए।

11. Write a critical essay on the concept of Omniscience.

सर्वज्ञता की अवधारणा पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

12. Explain in detail the seven elements in the context of the path of liberation.

मोक्षमार्ग के सन्दर्भ में सात तत्वों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।